

英飞特电子（杭州）股份有限公司

2024年度财务决算报告

2024年，LED照明行业逐渐回暖。公司通过重大资产购买项目于2023年4月将欧司朗DS-E业务正式纳入公司体系。尽管整合任务艰巨、对资源的消耗大，而协同效应释放仍需要时间，导致年度业绩增长不及年初预期，但整合显著提升了公司在研发、技术、销售、供应链以及人才等核心领域的竞争力，为公司长期发展奠定坚实基础。同时，通过强化管理体系、优化成本控制，以及由于重大资产重组项目过渡期服务的结束和第三方中介机构服务费等偶发费用的减少，公司在2024年度实现了净利润的扭亏为盈。

一、2024年度公司财务决算情况如下：

以下数据均为合并报表数据。

1、2024年度财务报表委托毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

经过审计，该所认为本公司的财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度经营成果和现金流量，并为本公司2024年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。

2、主要财务数据和指标：

单位：元

项 目	2024年度	2023年度	增减变动幅度
营业收入	2,668,241,681.07	2,631,183,037.33	1.41%
营业利润	24,229,520.06	-167,157,456.87	114.50%
利润总额	25,271,928.71	-163,966,024.90	115.41%
归属于上市公司股东的净利润	9,071,833.19	-173,355,494.90	105.23%
基本每股收益	0.03	-0.58	105.17%
加权平均净资产收益率	0.03	-0.58	105.17%
项 目	2024年末	2023年末	增减变动幅度
总资产	3,306,115,003.24	3,819,981,224.02	-13.45%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,470,077,066.06	1,469,920,889.27	0.01%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债表分析

单位：元

项 目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减比例
-----	-------------	-------------	------

货币资金	436,564,185.94	403,172,345.02	8.28%
应收票据	54,679,766.29	64,509,340.78	-15.24%
应收账款	505,836,238.03	577,282,786.97	-12.38%
应收款项融资	5,259,699.25	22,281,315.64	-76.39%
预付款项	19,939,741.15	18,023,182.08	10.63%
其他应收款	16,953,828.26	61,088,073.33	-72.25%
存货	580,447,690.73	836,947,475.43	-30.65%
其他流动资产	63,694,676.33	158,629,249.99	-59.85%
流动资产合计	1,683,375,825.98	2,141,933,769.24	-21.41%
长期股权投资	26,816,923.13	28,300,911.97	-5.24%
其他非流动金融资产	41,598,172.44	54,725,969.97	-23.99%
投资性房地产	486,020,815.67	507,514,611.87	-4.24%
固定资产	430,168,106.72	467,354,687.19	-7.96%
在建工程	196,631,695.91	171,053,430.00	14.95%
使用权资产	95,784,450.09	108,759,522.93	-11.93%
无形资产	128,088,011.32	110,908,675.12	15.49%
商誉	136,316,272.14	135,751,132.99	0.42%
长期待摊费用	8,714,324.79	9,645,002.59	-9.65%
递延所得税资产	56,723,359.01	54,494,508.48	4.09%
其他非流动资产	15,877,046.04	29,539,001.67	-46.25%
非流动资产合计	1,622,739,177.26	1,678,047,454.78	-3.30%
资产总计	3,306,115,003.24	3,819,981,224.02	-13.45%

应收款项融资较上年同期下降 76.39%，主要系报告期内公司票据结算减少所致。

其他应收款较上年同期下降 72.25%，主要系报告期内应收保证金收回所致。

存货较上年同期下降 30.65%，主要系公司加强存货管理，存货周转效率提升所致。

其他流动资产较上年同期下降 59.85%，主要系报告期内大额存单赎回所致。

其他非流动资产较上年同期下降 46.25%，主要系部分新建信息化系统投入使用后转入无形资产所致。

（二）负债所有者权益构成情况分析

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减比例
短期借款	362,194,699.23	520,662,035.62	-30.44%
应付票据	63,292,373.74	50,354,825.00	25.69%
应付账款	368,629,706.78	522,673,050.43	-29.47%
预收款项	6,229,619.46	8,077,125.69	-22.87%
合同负债	8,999,603.53	13,785,674.24	-34.72%
应付职工薪酬	97,188,195.29	102,115,581.60	-4.83%
应交税费	54,265,718.28	38,817,756.07	39.80%
其他应付款	132,526,300.65	162,496,564.99	-18.44%

一年内到期的非流动负债	163,250,637.69	97,838,749.97	66.86%
其他流动负债	84,327,154.73	67,587,604.63	24.77%
流动负债合计	1,340,904,009.38	1,584,408,968.24	-15.37%
长期借款	326,379,682.00	579,538,229.00	-43.68%
租赁负债	73,927,057.26	88,851,271.60	-16.80%
长期应付职工薪酬	43,530,001.80	44,924,359.97	-3.10%
预计负债	15,134,873.59	12,771,674.88	18.50%
递延收益	15,657,396.62	14,505,325.82	7.94%
递延所得税负债	20,504,916.53	25,060,505.24	-18.18%
非流动负债合计	495,133,927.80	765,651,366.51	-35.33%
负债合计	1,836,037,937.18	2,350,060,334.75	-21.87%
股本	298,536,488.00	298,847,528.00	-0.10%
资本公积	486,875,216.77	488,204,028.59	-0.27%
库存股		1,639,851.82	-100.00%
其他综合收益	2,762,810.31	11,678,466.71	-76.34%
盈余公积	87,999,913.64	81,780,630.22	7.60%
未分配利润	593,902,637.34	591,050,087.57	0.48%
归属于母公司所有者权益合计	1,470,077,066.06	1,469,920,889.27	0.01%
所有者权益合计	1,470,077,066.06	1,469,920,889.27	0.01%
负债和所有者权益总计	3,306,115,003.24	3,819,981,224.02	-13.45%

短期借款较上年同期下降30.44%，主要系本期银行短期信用贷款减少所致。

合同负债较上年同期下降34.72%，主要系本期预收货款减少所致。

一年内到期的非流动负债较上年同期增长66.86%，主要系本期一年内到期的长期借款增加所致。

长期借款较上年同期下降43.68%，主要系本期归还部分并购专项贷款所致。

库存股100%减少，主要系股权激励限售股注销所致。

其他综合收益较上年同期变动76.34%，主要系本期汇率波动影响所致。

（三）利润表分析

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减比例
营业总收入	2,668,241,681.07	2,631,183,037.33	1.41%
营业成本	1,878,747,722.43	1,840,519,182.96	2.08%
税金及附加	23,407,733.03	18,963,451.11	23.44%

销售费用	260,926,924.90	264,826,673.94	-1.47%
管理费用	227,947,686.79	259,262,139.29	-12.08%
研发费用	182,202,910.70	168,213,475.57	8.32%
财务费用	60,291,854.18	31,058,622.52	94.12%
其他收益	14,572,069.00	18,403,172.82	-20.82%
投资收益	-226,120.78	3,210,128.91	-107.04%
公允价值变动收益	-3,609,727.53	-25,677,586.11	85.94%
信用减值损失	-6,969,948.07	-53,570,318.80	-86.99%
资产减值损失	-10,664,821.75	-155,614,307.03	-93.15%
资产处置收益	-3,588,779.85	-2,248,038.60	-59.64%
营业利润	24,229,520.06	-167,157,456.87	114.50%
营业外收入	1,969,394.27	3,635,226.57	-45.82%
营业外支出	926,985.62	443,794.60	108.88%
利润总额	25,271,928.71	-163,966,024.90	115.41%
所得税费用	16,200,095.52	9,389,470.00	72.53%
净利润	9,071,833.19	-173,355,494.90	105.23%

财务费用较上年同期增长94.12%，主要系本期汇率波动影响所致。

投资收益较上年同期变动 107.04%，主要系本期公司投资的联营企业西安精石出现亏损所致。

公允价值变动收益较上年同期增长 85.94%，主要系本期确认的投资基金公允价值变动损失减少所致。

信用减值损失较上年同期减少 86.99%，主要系公司加强应收账款管理所致。

资产减值损失较上年同期减少 93.15%，主要系公司加强存货管理所致。

资产处置收益较上年同期减少 59.64%，主要系本期处置固定资产损失增加所致。

营业外收入较上年同期减少 45.82%，主要系本期未发生合同违约赔偿款，上年同期有相关款项所致。

营业外支出较上年同期增加 108.88%，主要系以往年度的保证金无法收回所致。

所得税费用较上年同期增加 72.53%，主要系本年度实现盈利导致所得税费用增加。

净利润较上年同期增加 105.23%，主要系公司强化管理体系，优化成本控制，以及重大资产重组项目过渡期服务的结束和第三方中介机构服务费等偶发费用的下降所致。

（四）现金流量表分析

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减比例
经营活动现金流入小计	3,027,148,845.10	2,577,204,163.32	17.46%
经营活动现金流出小计	2,557,569,366.84	2,825,495,473.81	-9.48%
经营活动产生的现金流量净额	469,579,478.26	-248,291,310.49	289.12%
投资活动现金流入小计	80,541,109.61	115,952,691.07	-30.54%
投资活动现金流出小计	76,313,571.67	680,593,560.24	-88.79%
投资活动产生的现金流量净额	4,227,537.94	-564,640,869.17	100.75%
筹资活动现金流入小计	424,449,444.44	1,169,566,858.00	-63.71%
筹资活动现金流出小计	827,674,826.25	609,914,722.33	35.70%
筹资活动产生的现金流量净额	-403,225,381.81	570,108,361.36	-170.73%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-15,542,410.41	10,932,621.34	-242.17%
现金及现金等价物净增加额	55,039,223.98	-231,891,196.96	123.73%

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 289.12%，主要系本期销售回款增加、存货周转效率提升以及采购支出、偶发性费用下降所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 100.75%，主要系上年同期支付重大资产购买项目的并购款，本期无相关支出所致

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 170.73%，主要系经营现金流改善，归还借款所致。

英飞特电子（杭州）股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日